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   ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
 
 
                                                                          ΣΧΟΛΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

                                                          ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
 

                                                                                                             Αρ. Πρωτ.: 678/21-08-2023                                            
 

Απολογισμός του Προέδρου του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, Γεωργίου 
Μαγούλιου, Καθηγητή 

 
Ανέλαβα την ευθύνη του Προέδρου του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
ΔΙΠΑΕ πριν από την ίδρυσή του και στη συνέχεια για δυο συνεχόμενες θητείες 
1/9/2019 έως 31/8/2021 και 1/9/2021 έως 31/8/2023. 
   Κατά τη διάρκεια της θητείας μου και στο πλαίσιο της αποστολής που είχα 
αναλάβει, παραθέτω στη συνέχεια ένα συνοπτικό απολογισμό του έργου. 
- Προετοιμασία, υποβολή, έγκριση του φακέλου για την ίδρυση του ΠΠΣ 
Οικονομικών Επιστημών, με: Το αντικείμενο, τον σκοπό και τα αναμενόμενα 
μαθησιακά αποτελέσματα. Το πρόγραμμα μαθημάτων.  Τους Τομείς, τα μέλη ΔΕΠ 
και τα μαθήματα ανά Τομέα. Την αντιστοίχιση, αναγνώριση των μαθημάτων. Τα 
περιγράμματα των μαθημάτων. Τη Μελέτη Σκοπιμότητας-Βιωσιμότητας του ΠΠΣ. 
- Κατάρτιση του Κανονισμού Σπουδών του ΠΠΣ Οικονομικών Επιστημών, του 
Οδηγού συγγραφής  εργασιών και του Κανονισμού πρακτικής άσκησης. 
- Επανίδρυση του ΠΜΣ στη Χρηματοοικονομική Διοίκηση και κατάρτιση του 
Κανονισμού του ΠΜΣ και του Οδηγού συγγραφής διπλωματικής εργασίας. 
- Προετοιμασία του φακέλου για την ίδρυση του ΠΔΣ του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών και σύνταξη του Κανονισμού και του Οδηγού συγγραφής διδακτορικής 
διατριβής. 
- Εκπόνηση του Οδηγού Σπουδών του Τμήματος  Οικονομικών Επιστημών και του 
ΠΜΣ. 
- Διαμόρφωση της Στρατηγικής Έρευνας του Τμήματος  Οικονομικών Επιστημών. 
- Διαμόρφωση της Πολιτικής Συνεργασιών του Τμήματος  Οικονομικών Επιστημών 
με Κοινωνικούς φορείς. 
- Επανίδρυση του θεσμοθετημένου Ερευνητικού Εργαστηρίου «Οικονομικών 
Χρηματοοικονομικών Μελετών και Ερευνών». 
- Διαμόρφωση της Δήλωσης Πολιτικής Ποιότητας και της Στοχοθεσίας του Τμήματος  
Οικονομικών Επιστημών. 
- Σύνταξη των ετήσιων Εκθέσεων Εσωτερικής Αξιολόγησης του  Τμήματος. 
- Διαμόρφωση και στη συνέχεια επικαιροποίηση του Μητρώου Εσωτερικών και 
Εξωτερικών Αξιολογητών. 
- Εφαρμογή του θεσμού του Συμβούλου Σπουδών. 
- Συμμετοχή του Τμήματος στο πρόγραμμα ERASMUS. 
- Σύνταξη και υποβολή πρότασης για την Ακαδημαϊκή Πιστοποίηση του 
Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, 
σύμφωνα με τις αρχές του Προτύπου για την Πιστοποίηση της Ποιότητας της 
ΕΘΑΑΕ.  



2 
 

- Οργάνωση, διεξαγωγή και υλοποίηση της διαδικασίας πιστοποίησης, η οποία 
ολοκληρώθηκε με την Πιστοποίηση του ΠΠΣ Οικονομικών Επιστημών. 
- Σύνταξη και υποβολή πρότασης για την Ακαδημαϊκή Πιστοποίηση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Χρηματοοικονομική Διοίκηση. 
- Προετοιμασία του φακέλου για την ίδρυση νέου ΠΜΣ του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών με τίτλο «Εφαρμοσμένα Οικονομικά και Σύγχρονη Διοίκηση» και 
διαμόρφωση της πρότασης για την Ακαδημαϊκή Πιστοποίηση του Νέου 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
- Τροποποίηση του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών Οικονομικών 
Επιστημών, μετά την πρώτη τετραετία εφαρμογής του. 
- Διαμόρφωση του Μητρώο Γνωστικών Αντικειμένων  του Τμήματος. 
- Κατάρτιση  του Μητρώου Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων. 
- Κατάρτιση του ιδρυματικού καταλόγου μαθημάτων του Τμήματος. 
- Εφαρμογή του λογισμικού ελέγχου ομοιότητας/λογοκλοπής (turnitin), των 
Πτυχιακών και Διπλωματικών Εργασιών, καθώς και των Διδακτορικών Διατριβών, 
- Σχεδιασμός και διεξαγωγή πρωτογενούς έρευνας με δομημένο ερωτηματολόγιο, 
με αντικείμενο την απορρόφηση των Πτυχιούχων των προγραμμάτων σπουδών 
Λογιστικής-Χρηματοοικονομικής και Οικονομικών Επιστημών σε ετήσια βάση. 
- Έγκαιρη προετοιμασία και προσαρμογή του τμήματος στην εξ αποστάσεως 
εκπαίδευση και τη διεξαγωγή των εξετάσεων κατά την περίοδο της πανδημίας 
(Μάρτιος 2020 έως  Σεπτέμβριος 2021).   
- Πρωτοβουλίες για τη συνεργασία του  Τμήματος με τοπικούς και περιφερειακούς 
επιστημονικούς, κοινωνικούς και αυτοδιοικητικούς φορείς.  
- Υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του «Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών» του «Ομίλου Μεταλυκειακής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
Αμερικανικής Γεωργικής Σχολής» και του «Αγροτικού Συνεταιρισμού Ένωση 
Αγροτών Σερρών». 
- Σχεδιασμός και προετοιμασία του Τμήματος για την ομαλή λειτουργία κάθε 
ακαδημαϊκού έτους, προκήρυξη,  επιλογή, υπογραφή συμβάσεων, για την 
πρόσληψη έκτακτου εκπαιδευτικού προσωπικού για το χειμερινό και εαρινό 
εξάμηνο. 
- Οργάνωση και διεξαγωγή 25 περίπου Συνελεύσεων του Τμήματος ανά ακαδημαϊκό 
έτος, με γραπτές εισηγήσεις σε όλα τα θέματα. 
- Έγκαιρη οργάνωση και προώθηση των διαδικασιών εκλογής, μονιμοποίησης και 
εξέλιξης των μελών ΔΕΠ και ΕΔΙΠ του Τμήματος. 
- Συνεργασία με τη Δ.Ε. και τη ΜΟΔΙΠ του ΔΙΠΑΕ και αντιμετώπιση όλων των 
σχετικών με τις αρμοδιότητές της θεμάτων, διαδικασίες εσωτερικής αξιολόγησης 
και πιστοποίησης, συνεργασία με την ΕΘΑΕΕ, καθώς και με τις αρμόδιες υπηρεσίες 
του ΥΠΑΘΑ. 
- Σχεδιασμός και διεξαγωγή των προσκλήσεων ενδιαφέροντος υποψηφίων 
μεταπτυχιακών φοιτητών στο ΠΜΣ και υποψηφίων Διδακτόρων στο ΠΔΣ, κάθε 
ακαδημαϊκό έτος. 
- Οργάνωση και διεξαγωγή των παρουσιάσεων Διπλωματικών και Πτυχιακών 
Εργασιών κάθε εξάμηνο και ακαδημαϊκό έτος. 
- Άμεση και έγκαιρη αντιμετώπιση όλων των σχετικών με τις αρμοδιότητές μου 
θεμάτων των φοιτητών και του προσωπικού. 
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- Εφαρμογή όλων των προβλέψεων του Νόμου για την απρόσκοπτη συνέχεια των 
σπουδών των φοιτητών του ΠΠΣ Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, μέχρι τη 
λήψη του πτυχίου τους. 
   Παρά τις προσπάθειες και τα βήματα που έγιναν, βασικές προτεραιότητες του 
Τμήματος παραμένουν: Η αύξηση των μελών του Επιστημονικού  και Διοικητικού 
Προσωπικού με την έγκριση και πλήρωση νέων θέσεων. Η ενίσχυση του 
ερευνητικού έργου και της συμμετοχής των μελών ΔΕΠ σε ερευνητικά 
προγράμματα. Η διαρκής προσπάθεια βελτίωσης της διδακτικής διαδικασίας. Η 
εμβάθυνση των σχέσεων του Τμήματος με την τοπική κοινωνία και τους φορείς της 
σε συγκεκριμένους τομείς κοινού ενδιαφέροντος. Η ενίσχυση της εξωστρέφειας του 
Τμήματος και της κινητικότητας του Επιστημονικού Προσωπικού και των Φοιτητών. 
Η ολοκλήρωση της προσπάθειας για την ανανέωση του εξοπλισμού και του 
λογισμικού στις αίθουσες διδασκαλίας και στα εργαστήρια. 
   Υλοποιήθηκε ένα σύνθετο και υψηλών απαιτήσεων έργο, με μεγάλη προσπάθεια, 
κόπο και χρόνο. Επιδίωξα να ανταποκριθώ στην Ευθύνη και στο Χρέος που 
ανέλαβα. Λειτούργησα στο πλαίσιο της ανθρωποκεντρικής διοίκησης και 
φοιτητοκεντρικής προσέγγισης, με δημοκρατικό διάλογο, συναίνεση, αξιοκρατία, 
ισότιμη αντιμετώπιση και δικαιοσύνη, χωρίς διακρίσεις. Αντιμετώπισα με τη 
δέουσα ευαισθησία όλα τα προβλήματα στο πλαίσιο των ενιαίων και κοινών για 
όλους κανόνων της ακαδημαϊκής δεοντολογίας και των κανονισμών. Διεκδίκησα τα 
αναλογούντα δικαιώματα του Τμήματος, από τις υπηρεσίες του ΔΙΠΑΕ και του 
ΥΠΑΙΘΑ.  
   Πολύτιμο Κεφάλαιο θεωρώ την κατάκτηση ενός υψηλού επιπέδου ακαδημαϊκής 
οργάνωσης και λειτουργίας του Τμήματος, με συλλογικότητα, αλληλεγγύη, 
δημοκρατικό διάλογο, συναίνεση και αρμονική συνεργασία μεταξύ των μελών ΔΕΠ 
του τμήματος, του οποίου η διαφύλαξη και περαιτέρω ανάπτυξη είναι υπόθεση 
όλων των μελών ΔΕΠ και της Συνέλευσης του Τμήματος. 
   Οι Συνάδελφοί μου, που με εμπιστεύθηκαν, και η ακαδημαϊκή κοινότητα του 
Τμήματος είναι οι τελικοί κριτές του έργου μου. Είναι ευνόητο ότι για τυχόν 
αδυναμίες ή και λάθη κατά την άσκηση των καθηκόντων μου, αναλαμβάνω ακέραια 
την Ευθύνη. 
   Ευχαριστώ όλα τα μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, τα στελέχη της γραμματείας, τους 
υποψήφιους Διδάκτορες, τους Διδάσκοντες εξωτερικούς συνεργάτες, τον 
Κοσμήτορα της ΣΟΔ και τα μέλη της Κοσμητείας, για τη συνεργασία αυτά τα χρόνια 
και την υποστήριξή τους στην παραγωγή του συλλογικού έργου.  
   Ειδικότερα, ευχαριστώ τον Αντιπρόεδρο του Τμήματος, σε όλη τη διάρκεια της 
κοινής θητείας μας, Δημήτρη Κύδρο, Καθηγητή, για τη συνδρομή, την υποστήριξη, 
την άψογη και υποδειγματική συνεργασία μας,.  
   Εύχομαι στη νέα Διοίκηση του Τμήματός μας, στην Πρόεδρο Περσεφόνη 
Πολυχρονίδου, Αν. Καθηγήτρια και στον Αντιπρόεδρο Μιχάλη Παζάρσκη, Αν. 
Καθηγητή, κάθε επιτυχία στο έργο τους. 

 
Με Εκτίμηση 

Γιώργος Ν. Μαγούλιος 
Καθηγητής 


